Znanost je išla dalje od „Praxis Criminalis“ te se obazirala i na kasnije austrijsko zakonodavstvo.

Sleme nić¹ razlikuje dolus directus, dolus indirectus i kulpu. Indirektnoga dolusa ne označuje jasno poput „Theresiane“ i Josipova zakona. Po njegovu shvaćanju govorimo o indirektnom dolusu onda, kada je počinitelj mogao i morao lasno predvidjeti ono, što će iz njegova djela slijediti. Po toj se definiciji indirektni dolus nimalo ne razlikuje od kulpe, koju imamo onda, kada se djelo počini po nestatku razbora i nužne pažljivosti. Ali po primjeru, štono ga navodi za indirektni dolus, vidi se, da je njegovo shvaćanje identično austrijskomu. On naime kaže, da imamo indirektni dolus, kad netko hoće nekoga samo tući, pa jakom silom ubojito oružje upotrijebi spram nježnjeg dijela tijela. Prema tomu traži za nj osim onoga, što je navedeno, jošte i „versare in re illicita“.

Kubiny² sasvim ispravno indirektni dolus ne drži dolusom, premda ga dobro pozna i zna za sve njegove rekvizite, nego ga drži kulpom, što i jest. On doduše govorи o „indirecta prava intentio occidendi“; ali kako se po daljem njegovu razlaganju vidi, traži za dolozno usmrćenje namjeru, makar i indirektnu, da usmrti

¹ Szlementics, Elementa Juris Criminalis Hungarici, Posonii 1817. § 25. Delictorum criminalium variae sunt divisiones, ac 1. quidem aliud est delictum verum seu dolosum, quod dolo patratur seu directo seu indirecto, alind culposum, alias quasi delictum, quod per defectum intellectus et debitae attentionis committitur.

Dolo directo patrari delictum dicitur, dum delinquens id, quod consecutus est, reipsa intendit, indirecto autem, dum id quidem non intendit, at facile praevidere et potuit, et debuit, ex actu ejus id secutum esse; e. g. dum quis alterum verberare tantum volens, mortifera instrumenta parte corporis delicatori, et magno impetu applicat.

² Elexandri Kubinyi, Enchiridion Lexici Juris incliti regni Hungariae, Posonii 1832., str. 246.: Homicidium dolosum, quod fit dolo malo seu ex prava intentione directa vel indirecta occidendi culposum, seu ex voluntario et casuali mixtum, quod quidem occidendi intentionem non includit, culpam tamen majorem vel minorem: si nempe quid facies, ex quo praevidisti, vel praevidere potuisti, alterum posse occidi; et tamen ut id caveatur diligentiam non adhibuisti. Ut, si sclopum explodas in loco, ubi frequens solet esse populus etc., quod quidam indirecte vocant voluntarium. Vel si des operam rei illicitae aut prohibitae, ex qua praeter tuam intentionem sequitur occisio: ut, si foeminam praegnantem leviter percutias, ex quo postea per accidens sequitur abortus.

čovjeka, dakle traži najmanje ono, što mi danas razumijevamo pod dolus eventualis.

Pisac „*Manuale Procuratorum et Causantium*“¹, premda je devet godina kasnije pisao, zaostaje za Kubinyiem u shvaćanju krivnje, jer prihvaća pojam indirektnoga dolusa, kako se razvio u teoriji i zakonodavstvu.

Još valja istaknuti, da po mnjenju ovoga pisca onaj, koji čini zlo djelo „rei illicitae operam dans“, odgovara i za njegove nesakriviljene posljedice.

Još je direktniji dojam austrijskoga kaznenoga prava u Vojnoj Krajini.

*Senjski statut od god. 1757.*² poziva se na carske konstitucije „Carolinu“ i „Ferdinandeu“ i na opće pravo kao supsidijarno pravo.

Prema tome je vrijedio u Senju kazneni zakon Ferdinanda III., u koliko u njemu nije bilo propisa, dakle kao supsidijarno pravo, „Constitutio Criminalis Carolina“, koja je kao supsidijarno pravo i u Austriji do „Theresiane“ bila na snazi.

¹ *Manuale Procuratorum et Causantium*, Pestini 1841.: Homicidium dolosum, quod fit animo praecise occidendi, vel indirecte dolosum, quod fit tantum animo verberandi, non occidendi.

Hoc fit instrumento, et modo per se mortifero, et tunc vulnus vel est absolute, et per se lethale; vel per accidens est enatum tale, et lethale redditum.

Homicidium casuale, quod nt sine intentione illum laedendi, qui occidit est; estque hoc vel culposum, dum quis alium rei illicitae operam dans, sed sine dolo occidit, vel Jure licto versans, non adhibit debitam circumspectionem — vel est pure casuale, cum versans in re licita, et circumspectionem debitam adhibens, fortuito occidit alium.

² *Caesareo-Regium Statutum liberae, regiae, ac commercialis civitatis maritimae Segniae*, quod ab augustissima Romanorum imperatrice . . . Maria Theresia 1757. imperiali, ac regia auctoritate typis vulgari jussum est.

Pars. II. Art. XXIX. De exercitio Meri Imperii, seu administratione Jurisdictionis Criminalis Segniae: Expositis hucusque in administranda justitia Civili Magistratum, Advocatorumque functionibus super est, ut demum de officio criminali agamus quod sicut ex vaga adeo morum pravitate descendit, ita, si ex integro tractandum esset, vastis voluminibus indigeret, nos vero materiae amplitudini necilquam obsequentes in vindicta publica administranda minus consilium (eui tam gravae Justitiae Segniae imposterum demandamus) ad Caesareas Constitutiones Carolinam et Ferdinandeam, aut demum ad Juris Communis subsidium ablegamus, atque praesenti Articulo brevi tantum Compendio de Methodo tractabimus, qua Justitiae vindicative officium gerendum sit.